МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ
КАЛУЖСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

2014г. •№_ШС

«О маршрутизации пациентов
с подозрением на туберкулез
и больных туберкулезом»

В целях улучшения оказания медицинской помощи больным туберкулезом на
территории Калужской области, во исполнение Федерального закона от 18 июня 2001 г.
N 77-ФЗ "О предупреждении распространения туберкулеза в Российской Федерации",
приказа Министерства здравоохранения Российской Федерации от 15.11.2012 № 9л2н
«Об утверждении порядка оказания медицинской помощи больным туберкулезо^»
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Главным врачам учреждений здравоохранения:
1.1. Организовать выявление больных туберкулезом врачами всех специальностей.
1.2. При подозрении на туберкулез в медицинских организациях проводить

обследование, включающее следующие мероприятия:
исследование мокроты на кислотоустойчивые микобактерии методом

микроскопии трехкратно,
- рентгенологическое исследование органов грудной клетки,
- общий анализ крови,
- общий анализ мочи.
- осмотр врачом-специалистом по профилю с учетом локализации предполагаемого

очага туберкулеза;
- исследование биологического материала (моча, ликвор, пунктат, гной, отделяемое

свищей, выпот) из предполагаемого очага туберкулеза на кислотоустойчивее
микобактерии методами микроскопии.

1.3. При обнаружении во время обследования признаков, указывающих на
возможное заболевание туберкулезом, в целях уточнения окончательного диагноза
направлять пациента в специализированную медицинскую организацию по профилю
«фтизиатрия» не позднее 10 дней с момента выявления.

1.4. С результатами исследований пациента из районов Калужской области и
г. Калуги направлять в поликлиническое отделение Государственное бюджетное
учреждение здравоохранения Калужской области «Областная туберкулезная больница»
(далее - ГБУЗ КО «ОТБ») - г. Калуга, ул. Луговая, д.70 для определения дальнейшей
тактики ведения.

1.5. Направлять детей от 0 лет до 18 лет я в детский кабинет поликлинической)
отделения ГБУЗ КО «ОТБ» - г. Калуга, ул. Луговая, д.70

1.6. Контролируемое лечение всех больных туберкулёзом без бактериовыделения
осуществлять амбулаторно в медицинских организациях по месту жительства по
заключению врачебной комиссии ГБУЗ КО «ОТБ».

1.7. Направлять на стационарное лечение больных с бацилловыделением согласно
приложению к настоящему приказу
«ОТБ».

и заключения врачебной комиссии ГБУЗ КО

2. Главному врачу ГБУЗ КО «ОТБ» Андрееву В.А.:
2.1. Обеспечить своевременную госпитализацию пациентов согласно приложению.
2.2. Выездным бригадам ГБУЗ КО «ОТБ» организовать контроль за соблюдением

госпитализации пациентов согласно приложению .

3. Утвердить маршрутизацию по специализированной (фтизиатрическ|ой)
медицинской помощи больным туберкулёзом (приложение).

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на начальника
управления развития здравоохранения Кремкову Л.С.

Министр Разумеева Е.В.

Приложение
к приказу

министерства здравоохранения
Калужской области

от «__» 1 8 ЙЕН Z0U 2014г. № ihAJL
Маршрутизация по специализированной (фтизиатрической)

Наименование
медицинской организации Зона обслуживания Вид помощи

ГБУЗ КО «ОТБ» г. Калуга,
ул .Луговая, 70

г. Калуга, все районы
области, г. Обнинск

Амбулаторная по профил]
«Фтизиатрия»

ю

ГБУЗ КО «ОТБ» г. Калуга,
ул. М.Горького, 85

г. Калуга, все районы
области

Стационарная по профиль
«Фтизиатрия» для
лекарственно
чувствительных форм
туберкулёза, в том числе
внелегочных локализаций
хирургического профиля.

о

и

ГБУЗ КО «ОТБ» с. Восход
Жуковского района

г. Калуга, все районы
области

Стационарная по профиль
«Фтизиатрия»: для
лекарственно
чувствительных и
лекарственно-устойчивый
форм туберкулёза

о

ГБУЗ КО «Детская
городская больница»

г. Калуга, все районы
области

Стационарная по профиль
«Фтизиатрия» для больнь
туберкулезом детей с
активными формами
туберкулеза.

о
[X

ГБУЗ КО «Центральная
районная больница
Людиновского района»

Барятинский, Жиздринский,
Кировский, Куйбышевский,
Людиновский, Спас-
Деменский, Хвастовичский
районы

Стационарная по профиль
«Фтизиатрия» для впервь
выявленных
лекарственно
чувствительных форм
туберкулёза

0
ie

ГБУЗ КО «Санаторий для
больных туберкулезом детей
им.Павлика Морозова»
г. Калуга

г. Калуга, все районы
области

Лечение и долечивание
детей, излеченных от
активного туберкулеза и
инфицированных
туберкулезом детей.